per eum factus est (ib., 1,10), principem voluit intellegi diabolum: sed sicut dictum est: *Mundus in maligno positus est* (1 Io 5,19); et iterum: *Omnia quae in mundo sunt, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et ambitio saeculi; quae non est a Patre, sed ex mundo est* (ib., 2,16). Non enim caelum et terra non sunt a Patre per Filium; aut Angeli, sidera, arbusta, animalia, homines non sunt a Patre per Filium, quantum quidem attinet ad ipsam substantiam qua homines sunt: sed mundi princeps est diabolus, et mundus in maligno positus est, omnes utique homines qui rei sunt damnationis aeternae, si non inde liberentur, ut non iam pertineant ad principem peccatorum, redempti eo sanguine qui [825] in remissionem fusus est peccatorum. Huic ergo mundo, cuius princeps est, de quo ait qui vicit mundum (cf. Io 16,33): *Ecce venit princeps mundi, et in me nihil inveniet* (Io 14,30); huic, inquam, mundo nascitur homo, donec renascatur in eo qui vicit mundum, et in quo nihil invenit princeps mundi.

4. Quis est enim mundus, de quo dicit Salvator mundi et victor mundi: *Non potest mundus odisse vos; me autem odit, quia ego testimonium perhibeo de illo, quia opera eius mala sunt*? (ib., 7,7). Numquid terrae ac maris, caeli ac siderum mala sunt opera? Sed utique mundus

CAPUT II.—3. Finito autem prooemio, ubi etiam laborasti, sicut soles, probare quod praedico, «Deum esse hominum conditorem»; mea deinde verba proponis, ubi dixi: «Mundo, non Deo nasci hominem, qui de concupiscentia carnis nascitur; Deo autem nasci cum ex aqua et spiritu renascitur». Quibus meis verbis sic insidiaris, ut asseras hinc intellegi me debere dixisse, quod ad diabolum pertineat quidquid ad mundum pertinet: quia scilicet alibi dixeram, «eos qui de corporum commixtione nascuntur ad ius diaboli pertinere»; asserendo utique, «de potestate erui tenebrarum, cum regenerantur in Christo». Respondeo ergo calumniae tuae. Ita enim me vis putari appellasse mundum ad potestatem diaboli pertinentem, tanquam caelum et terram et omnia quae in eis sunt, vel diabolus fecerit, vel diabolus teneat. Hoc non dico, sed detestor, redarguo, et damno qui dicit. Sed hoc loco sic appellavi mundum, quemadmodum Dominus, ubi ait: *Ecce venit princeps mundi* (Io 14,30). Non enim caeli et terrae et omnium quae per Verbum, hoc est per eundem ipsum Christum, facta sunt, unde scriptum est: *Mundus*

³ AGUSTÍN, *De nupt. et conc.* 1,19,21: CSEL 42,233; PL 44,425-426.

los hombres. Nadie puede verse libre de este mundo sino por la gracia de Dios, que nos ha sido dada por Jesucristo nuestro Señor; que dio su carne por la vida del mundo, cosa que no hubiera hecho de no encontrar el mundo muerto. ¿Cuál es el mundo del que dice a los judíos: *Vosotros sois de este mundo; yo no soy de este mundo?* Por último, ¿cuál es este mundo en el que Jesús ha elegido a sus discípulos para que no fueran ya del mundo, y que el mundo odia, porque ya no son del mundo? Porque el Salvador del mundo y luz del mundo habla así: *Esto os mando: que os améis los unos a los otros. Si el mundo os odia, sabed que antes me ha odiado a mí. Si fuerais del mundo, el mundo amaría lo suyo; pero, como no sois del mundo, porque yo, al elegiros, os saqué del mundo, por eso os odia el mundo.*

Si no añadiese: *Yo os elegí del mundo*, se podía pensar que dijese: «Vosotros no sois del mundo», como de sí mismo dijo: *Yo no soy de este mundo*. En efecto, él no era de este mundo ni fue elegido para ser sacado del mundo. No hay cristiano que niegue esta verdad. Tampoco se puede decir que el Hijo de Dios fue de este mundo, aunque se haya dignado revestirse de la naturaleza humana. ¿Cómo así? Porque jamás tuvo pecado, en virtud del cual todos los hombres nacen antes para el mundo que para Dios; y, a fin de que nazcan para Dios, elige a los que renacen, para que no sean ya del mundo. Por eso, el

iste homines sunt. Nec ab isto mundo quisquam liberandus eligitur, nisi gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum: qui dedit carnem suam pro mundi vita; quod non fecisset, nisi mundum invenisset in morte. Quis est mundus de quo dicebat Iudaeis: *Vos de hoc mundo estis; ego non sum de hoc mundo?* (ib., 8,23). Postremo, quis est mundus de quo elegit Iesus discipulos suos, ut iam de mundo non essent, et eos de quo iam non erant, ipse mundus odisset? Sic enim loquitur Salvator mundi, lux mundi; sic, inquam, loquitur: *Haec mando vobis, ut diligatis invicem. Si mundus vos odit, scitote quia me priorem vobis odio habuit. Si de mundo essetis, mundus quod suum erat diligeret: quia vero de mundo non estis, sed ego elegi vos de mundo; propterea odit vos mundus* (ib., 15,17-19). Si non addidisset: *ego elegi vos de mundo*; putari posset, ita dixisse: *de mundo non estis*, quemadmodum de se ipso dixerat: *Ego non sum de hoc mundo*. Neque enim et ipse fuit de mundo, et electus est inde ut non esset de mundo. Quis hoc dixerit christianus? Nec secundum hoc enim quod homo esse dignatus est, Filius Dei de mundo fuit. Quid ita, nisi quia in illo peccatum nunquam fuit, propter quod omnis homo prius mundo, non Deo nascitur, et ut Deo nascatur de mundo eligitur qui renascitur ut iam non sit de mundo? Propter quod

príncipe de este mundo es arrojado fuera, como testifica el Salvador: *Ahora es el juicio de este mundo; ahora el príncipe de este mundo será arrojado fuera.*

5. A no ser que llesves tu audacia hasta el extremo, y digas que los niños no son elegidos del mundo cuando son lavados por el bautismo de aquel de quien está escrito: *Dios estaba en Cristo reconciliando consigo el mundo*. Si negáis que los niños tengan parte en esta reconciliación, si negáis sean del mundo, no sé cómo tenéis cara para vivir en el mundo. Y si confesáis que, al pasar a ser cuerpo de Cristo, fueron elegidos y separados del mundo, necesariamente han de nacer antes para renacer para el que los eligió del mundo. Nacen por la concupiscencia de la carne, renacen por la gracia del Espíritu. La concupiscencia es del mundo, la regeneración viene al mundo, para que sean elegidos del mundo los que fueron predestinados antes del mundo. Al decir el Apóstol: *Dios estaba en Cristo reconciliando el mundo con él*, añade en seguida para indicarnos cómo sucede esto: *No imputándoles sus delitos.*

Luego el mundo entero es culpable por Adán; pero Dios no rehusó alargar su mano a la obra de su creación, aunque viciada por la prevaricación paterna. Y, cuando el mundo es reconciliado con Dios por Cristo, es liberado del mundo por la misericordia de aquel que vino al mundo, no para ser elegido y separado del mundo, sino para elegir a los que han de ser separados del mundo; no en recompensa de sus méritos, sino por gracia, porque *subsiste un resto salvado por gracia.*

ab eo princeps mundi eicitur foras, sicut ipse testatur, dicens: *Nunc iudicium est mundi, nunc princeps huius mundi eicitur foras* (ib., 12,31).

5. Nisi forte eo usque vestra progredietur audacia, ut dicatis non de mundo eligi parvulos, quando Baptismo eius abluuntur, de quo dictum est: *Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi*. Ad istam reconciliationem si negatis parvulos pertinere, negantes eos esse de mundo; qua fronte nescio vivatis in mundo. Porro si eos fatemini, cum in corpus Christi transeunt, de mundo eligi; necesse est ut ei nascantur, de quo eliguntur ut renascantur. Nascuntur enim per carnis concupiscentiam, renascuntur per Spiritus gratiam. Illa de mundo est, haec venit in mundum, ut de mundo eligantur qui praedestinati sunt ante mundum. Cum autem dixisset Apostolus: *Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi*; quomodo id faciat, mox adiunxit, atque ait: *Non reputans illis delicta eorum* (2 Cor 5,19). Totus ergo mundus ex Adam reus; Deo non negante manum formationis operi suo, se[824]minibus institutis quamvis paterna praevaricatione vitiatiss; et cum per Christum reconciliatur mundus, de mundo liberatur; eo liberante qui venit in mundum, non de mundo eligendus, sed electurus; non meritorum electione, sed gratiae: quia reliquiae per electionem gratiae salvae factae sunt (cf. Rom 11,5).

CAPITULO III

SIGNIFICADO DEL BAUTISMO «EN LA MUERTE DE CRISTO»

6. Insertas luego otras palabras mías en las que digo: «La culpa de esta concupiscencia sólo la perdona la regeneración y se hereda por generación». Y acto seguido añado: «Lo que ha sido engendrado ha de ser regenerado, porque es el único medio de que se nos perdone el pecado que en nuestro nacimiento heredamos»⁴. Te empeñas, en vano, en disimular y consideras superfluo el bautismo de los niños, diciendo: «La gracia de los sacramentos de Cristo es rica en muchas clases de dones». Quieras o no, has de confesar que los niños creen en Cristo por boca y corazón de sus madres. A ellos se refieren también las palabras del Señor: *El que no crea se condenará*. ¿Por qué motivo, con qué justicia, si no tienen pecado original? Replicas: «El bautismo es un nuevo beneficio que Dios añade a los que ya se han recibido de él, y mediante el cual reconoce a los que son suyos antes incluso que le presten el obsequio de su voluntad».